The objective of this article is to analyze and compare two groups of films that have an intertextuality with paintings, which are Western films and Thai films. Twenty-two films were used in this study and they were separated into 11 Western films and 11 Thai films, which were projected during 2541-2558 B.E. (1998-2015 A.D.) The comparative study found that both groups of films have similarities and differences in 10 areas, which are: 1. Art management; 2. Association with history; 3. The culture of art criticism; 4. Value of painting presentation; 5. Price of painting presentation; 6. Types of painting; 7.

Turner (2014) Woman in Gold (2015) ภาพยนตร์ไทย 11 เรื่อง ได้แก่ ช้างหลังภาพ (2544) ความรักครั้งสุดท้าย (2545) เพื่อนสนิท (2548) วัยอลเวง 4 (2548) สะเก็ด (2551) เพื่อนกันเฉพาะวันพระ (2551) โดนนัท (2554) อาร์ท ไอดอล (2555) ทาสรักกอสสุร (2557) คิดถึงวิทยา (2557) และไทม์ไลน์ (2557) ซึ่งภาพยนตร์ทุกเรื่องออกเผยแพร่ระหว่างปี พ.ศ. 2541-2558 (ค.ศ. 1998-2015)

ผลการศึกษา

ผลการศึกษาเปรียบเทียบระหว่างภาพยนตร์ตะวันตกและภาพยนตร์ไทย พบว่าภาพยนตร์ทั้งสองกลุ่มมีความเหมือนและความแตกต่างกันหลายด้าน ซึ่งแต่ละด้านนั้นก็มีความคล้ายคลึงกันที่แตกต่างกัน โดยประเด็นความเหมือนและความแตกต่างที่สำคัญมีดังนี้

1. การบริหารจัดการงานศิลปะ